
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO SOCIALE 
N. 90 DEL 23/11/2015  

 
OGGETTO: 

ACQUISTO PRODOTTI AD USO DIDATTICO E DI CANCELLERIA PER ATTIVITA' 
PROGETTO SERVIZIO CIVILE- AVVIO RDO - DETERMINA A 
CONTRARRE           

Codice CIG:  Z2B173C3F7 
L’anno duemilaquindici del mese di novembre del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 SGARIGLIA MARIA 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 

90 del 18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 

C.C.  n.  1 del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione 

G.C. n. 108 del 19.12.2013; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 del 
28.01.2015; 

 il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale  n° 06 del 14.09.2015, con quale il  Segretario Comunale dell’Ente, Dr.ssa  

SGARIGLIA MARIA, veniva  nominato Responsabile Settore Amministrativo; 
 
DATO ATTO CHE: 
 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 

Procedimento, l’Assistente Sociale, Dott.ssa Puddu Lidia; 
 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
 
RICHIAMATE LE SEGUENTI DELIBERAZIONI: 

 Deliberazione C.C. n. 02 del 07/05/2015, relativa all’approvazione del Bilancio di Previsione 
per l’esercizio 2015, Bilancio Pluriennale e Relazione previsionale e programmatica 
2015/2017; 

 Deliberazione di G.C. n. 33 del 07.05.2015 di approvazione del PEG; 
 
RICHIAMATO, altresì, il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42” ed il Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n.267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, 



entrambi modificati con Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n.126 “Disposizioni correttive del 
Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio e delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42”; 
 

RICHIAMATA LA SEGUENTE NORMATIVA: 
 Legge n. 230 del 08/07/1998 - Nuove norme in materia di obiezione di coscienza; 
 Legge 06.03.2001, n. 64, istitutiva del servizio civile nazionale, che persegue, fra gli altri 

principi e finalità, la partecipazione alla salvaguardia e tutela del patrimonio della Nazione, 
con particolare riguardo ai settori ambientali, storico-artistico, culturale e della protezione 
civile; la formazione civica, culturale e professionale dei giovani mediante attività svolte 
anche in enti ed amministrazioni operanti all’estero; 

 Decreto Legislativo n. 77 del 05.04.2002 – Disciplina del Servizio Civile nazionale a norma 
dell’articolo 2 della legge 6 marzo 2001, n. 64 e il relativo  Protocollo d'intesa del 
26/01/2006 - tra l'ufficio nazionale per il servizio civile, le regioni e le province autonome ; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 82 del 03.07.2009, con la quale il Comune di Senis 
deliberava di aderire all’iniziativa relativa al Servizio Civile Nazionale e avviava l'iter per chiedere 
l’accreditamento dell’Ente all’Albo nazionale degli Enti del Servizio Civile Nazionale; 
 
PRESO ATTO che il Comune di Senis risulta regolarmente accreditato e che sulla base tale 
presupposto, aderendo all’avviso della Regione Autonoma della Sardegna, partecipava, per l’anno 
2014, alla presentazione del seguente progetto : 

  Progetto 1 – Titolo: 2014.......Volontari in azione – Settore ASSISTENZA 
 
VISTA la Determinazione n° 130 del 04 marzo 2015 prot. n° 4243 della Direzione Generale della 
Regione Autonoma della Sardegna, con la quale la R.A.S. procedeva all'approvazione definitiva 
della graduatoria dei progetti di Servizio Civile Nazionale ammessi a finanziamento  fra i quali è 
ricompreso anche il progetto “2014….Volontari in azione” presentato dal Comune di Senis; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 39 del 28.05.2015, con la quale l’amministrazione 
comunale prendeva atto dell'ammissione del progetto da parte dell’Ufficio Nazionale di servizio 
civile e incaricava il Responsabile del Servizio per gli adempimenti conseguenti; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del procedimento procedeva agli adempimenti consequenziali: 
selezione dei volontari e successiva approvazione della graduatoria, poi convalidata dall’Ufficio 
Nazionale di Servizio Civile; 
 
TENUTO CONTO che il progetto veniva regolarmente avviato con decorrenza 05.10.2015; 
 
CONSIDERATO CHE le attività di animazione in favore dei minori rientrano fra le attività previste 
dal progetto;  
 
TENUTO CONTO che su proposta dei volontari del Servizio Civile, in accordo con l’Ufficio sociale 
del Comune, verrà realizzato un laboratorio in occasione del Natale; 
 
RITENUTO necessario provvedere all’acquisto di materiale per il laboratorio in questione, per una 
spesa presunta di €. 250,00, oltre IVA nella misura; 
 
RICHIAMATO l'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrarre, indicando il fine che si intende perseguire tramite il contratto, l'oggetto, 
la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 
motivano la scelta in base alle vigenti disposizioni normative; 
 
PREMESSO che l’art. 125, comma 11, ultimo periodo, del D.Lgs. 163/2006, consente per servizi di 
importo inferiore ad € 40.000,00 l’affidamento diretto da parte del RUP; 
 

http://www.serviziocivile.it/smartFiles_Data/38d6ce11-d28b-4c26-b710-c5fda9857f01_Documento%20intesa%20ufficio-regioni-provincie.pdf
http://www.serviziocivile.it/smartFiles_Data/38d6ce11-d28b-4c26-b710-c5fda9857f01_Documento%20intesa%20ufficio-regioni-provincie.pdf


CONSIDERATO CHE: 
 la fornitura in oggetto ai sensi dell’art. 125, comma 11 del D. Lgs. 163/2006 è affidabile in 

economia; 
 il valore della stessa è inferiore all’importo di € 40.000,00, pertanto è possibile l’affidamento 

diretto da parte del RUP; 
 la fornitura in questione rientra tra le fattispecie previste nel “Regolamento Comunale per le 

forniture di beni e servizi da eseguirsi in economia”, approvato con Deliberazione di C.C. n. 
4 del 25.01.2008 e modificato con Deliberazione di C.C. n. 3 del 30.01.2009  ; 

 così operando questa Stazione Appaltante garantisce un affidamento più celere ed in forma 
semplificata per ottenere conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali; 

 
 
RICORDATO CHE:  

− in base alla normativa di seguito indicata, veniva istituito il mercato elettronico della Pubblica 
amministrazione: - art. 26, legge 23 dicembre 1999, n. 488; - art. 58, legge n. 388/2000; - art. 
1, commi 449°- 450°, legge 27 dicembre 2006, n. 296;  

− il ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione è divenuto obbligatorio a far 
data dal 9 maggio 2012, ai sensi dell'articolo 1 del decreto legge n. 95/2012, convertito in 
legge n. 135/2012; 
 

RILEVATO che il presente affidamento dà luogo ad un appalto di fornitura sotto soglia, con 
conseguente obbligo di ricorrere al mercato elettronico; 
 
CONSTATATO che i prodotti di cancelleria necessari a realizzare il laboratorio in oggetto non 
sono presenti sul Mercato Elettronico della P.A.; 
 
RITENUTO, al fine di reperire i prodotti in questione, di avviare sul MEPA la procedura, di 
pubblicazione di una R.D.O. (Richiesta di Offerta, che prevede l’acquisizione di una o più offerte, 
attraverso l’individuazione e descrizione di beni e servizi e la selezione dei fornitori a cui inviare 
l’invito ad offrire) selezionando n. 1 operatore economico; 
 
CONSIDERATO che nel caso di specie, sussistono le condizioni e le dovute motivazioni per 
procedere ad un affidamento diretto, all’esito di una  RDO sul MEPA; 
 
RITENUTO, infine, integrare la procedura indetta sul MEPA con i seguenti allegati: 

1. Lettera di Invito 
2. Istanza di accettazione 
3. Elenco prodotti; 

che vengono allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che per l'affidamento della fornitura risulta  assegnato il seguente codice 
identificativo ai sensi della L. 136/2010: CIG; Z2B173C3F7 
  

DETERMINA 
 
Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Di procedere, alla pubblicazione di una RDO (Richiesta di Offerta) sul MEPA, invitando N. 1 
operatore esperto nel settore, al fine di reperire i prodotti di cancelleria e ad uso didattico necessari 
per le attività previste nel progetto del Progetto di Servizio Civile; 
 
Di approvare i seguenti allegati: 
 

1. Lettera di Invito 
2. Istanza di accettazione 
3. Elenco prodotti; 

 



Di dare atto che l'aggiudicazione della fornitura avverrà con il criterio del prezzo più basso rispetto 
all'importo a base di gara di €. 250,00 + Iva (aliquota 22%); 
 
Di prenotare un impegno di spesa in favore del Gruppo GIODICART per complessive €. 250,00 + 
Iva, per un totale di €. 305,00 all'intervento  1100402/2 del Bilancio 2015; 
 
Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 
gg consecutivi e i dati nella stessa contenuti nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
    
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 23/11/2015 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:* 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:PUDDU LIDIA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:SGARIGLIA MARIA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Senis, 07.12.2015 Il Segretario Comunale 

F.TO:SGARIGLIA MARIA 
 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 07/12/2015 al 22/12/2015. 
 
 
Senis, lì 07/12/2015 
 

 
Il Responsabile del servizio 
F.TO:SGARIGLIA MARIA 

 

 


